Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Život generálporučíka Františka Fajtla

Zuzana Kýrová

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor České dějiny

Bakalářská práce

Život generálporučíka Františka Fajtla

Zuzana Kýrová

Vedoucí práce:

PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015

.....

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala PhDr. Romanu Kodetovi, Ph.D. za jeho odborné rady, ochotu a trpělivost při vedené mé bakalářské práci.

Dále bych chtěla poděkovat paní Haně Fajtlové, jenž mi poskytla mnoho cenných informací využitých v této práci.

Obsah

| | |
|---|----|
| 1 Úvod | 6 |
| 2 Mládí | 10 |
| 3 Západní fronta | 16 |
| 3.1 Francie | 16 |
| 3.2 Anglie | 18 |
| 3.3 Sestřelen..... | 29 |
| 3. 4 Opět v Anglii | 34 |
| 4 Východní fronta | 40 |
| 5 Život po válce | 47 |
| 6 Závěr | 55 |
| 7 Seznam použité literatury a zdrojů | 58 |
| 7. 1 Nepublikované prameny | 58 |
| 7. 2 Literatura..... | 58 |
| 7. 3 Internet..... | 59 |
| 8 Resumé | 60 |
| 9 Přílohy | 61 |

1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na život generálporučíka Františka Fajtla, který bojoval za 2. světové války na západní i východní frontě. Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů. Prvním z nich je ten, že dle mého názoru českoslovenští letci bojující v RAF nebyli po válce dostatečně doceněni. Bylo to zapříčiněno minulým režimem, bohužel zlepšení po listopadu 1989 v tomto ohledu není výrazné. Dalším důvodem je to, že mne od útlého dětství zajímají příběhy lidí, kteří tuto válku zažili nebo se jí přímo účastnili. V neposlední řadě je to mé příjemné setkání s manželkou generálporučíka Františka Fajtla v roce 2009 na křtu knihy Jana Vondráčka Po tvém boku pevně stát, z které v práci čerpám. Díky bakalářské práci jsem se s ní mohla setkat znovu.

Cílem této práce je zmapovat celý život Františka Fajtla, od jeho dětství, přes působení ve 2. světové válce, Fajtlův život po ní a jeho skon. Na začátku práce je popsáno jeho dětství, větší část je věnována působení za války a v poslední části je popsán rodinný život a útrapy s minulým režimem. Práce je vedena chronologicky, rozdělena do čtyř základních kapitol. První popisuje jeho mládí, druhá jeho působení na západní frontě, třetí se zabývá východní frontou a v poslední je popsán Fajtlův život po válce. Tato kapitola je částečně věnována také paní Haně Fajtlové.

Studiem Fajtlova života jsem se chtěla více dozvědět o jeho mládí, rodině, z jakých poměrů pocházel, o tom, co jej formovalo jako osobnost. Jaká byla jeho vojenská příprava před válkou. Získat více informací o Fajtlově působení ve Francii a Velké Británii. Také jsem se pokusila popsat jeho činnosti v Sovětském Svazu. Zajímavý je jeho životě po únoru 1948 a to, jak byl jakožto voják působící na západě komunistickým režimem „potrestán“. Zajímalo mne, zda mělo nějaký vliv na jeho uvěznění a posuzování Fajtlovy osoby komunistickými úřady to, že působil i na východní frontě. Proč přesto, že díky boji v Anglii měl na západě kontakty, rozhodl se zůstat v komunistickém Československu. Zda a jaký důsledek měla na jeho chování internace na Mírově. Jak dobu, během níž byl uvězněn, prožívala jeho žena s malou dcerou. Snažila jsem se zjistit, jaká byla povaha generálporučíka Františka Fajtla.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první z nich se věnuji Františkovu dětství, popisují zde i prostředí, z kterého pocházel, jeho rodinu, studiu na škole i jeho studiu na Vojenské akademii, která mu byla dobrým základem pro jeho budoucí kariéru letce. Kapitola je zakončena Fajtlovým útekem z Československa do Polska, odkud se dostal do Francie.

Druhá kapitola je rozdělena na čtyři podkapitoly. V první z nich je zmapováno jeho působení ve Francii, kde byl od července 1939 do až do francouzské kapitulace, po které odešel do Velké Británie. Další podkapitola popisuje Fajtlův život v Anglii, kde působil u několika perutí. Stal se velitelem 313. československé stíhací peruti, s níž se účastnil mnoha vzletů a bojů. Tato část je zakončena 5. květnem 1942, kdy byl jako velitel 122. perutě sestřelen nad Francií. Třetí podkapitola se věnuje jeho snaze dostat se po sestřelení z okupované Francie před Vichystickou Francií a Španělsko zpět do Británie. Ukončena je srpnem 1942. V poslední části je opět popsáno jeho působení ve Velké Británii až po jeho přeložení na východní frontu uskutečněné v lednu 1944.

Předposlední kapitola je věnována jeho působení v Sovětském svazu, kde byl velitelem pluku. Kapitola je poměrně krátká a to z důvodu, že na východní frontě František Fajtl již moc nelétal, spíše se věnoval organizačním záležitostem. Část kapitoly se také věnuje Slovenskému národnímu povstání.

Poslední kapitola je snahou zmapovat jeho život po válce. V ní se věnují jeho rodinnému životu a problémům s režimem po roce 1948—internace na Mírově a degradace, které prožil, stejně jako mnoho dalších vojáků působící za války na západní frontě. Dotýká se i života jeho ženy Hany Fajtlové, jež mi velmi ochotně poskytla informace o jejich společném životě. Také je zde zmíněna jeho literární činnost, řády a medaile, které obdržel a další pocty, jichž se mu dostalo—školy, letiště a ulice, které jsou po něm pojmenovány, významná setkání s osobnostmi, besedy, jenž pořádal, o písni, jenž mu byla složena a dalších. Kapitola je zakončena popisem jeho pohřbu a vzpomínkami jeho ženy Hany Fajtlové a jejich dcer.

Ve své bakalářské práci jsem nejvíce vycházela z knihy Jiřího Rajlichy a Jitky Režné (mladší dcery Františka Fajtla), *Generál Fajtl slovem historika, rodiny a objektivem fotografií*, jenž zahrnuje celý jeho život. Informace z této knihy jsem si ověřovala a rozšiřovala z dalších knih, jako například *Na nebi sladké Francie* a *Na nebi hrdého Albionu*, 1.–5. část, jejich autorem je též Jiří Rajlich.

První zmiňovaná popisuje tzv. podivnou válku, kdy bojové akce měly velmi omezený rozsah—od září 1939 do 10. května 1940—kdy německá armáda zaútočila na Belgii, Lucembursko a Nizozemsko, čímž Němci „odřízli“ francouzské vojáky na území Belgie od Francie. Publikace *Na nebi hrdého Albionu* mapují každodenní činnost československých letců na západní frontě. V první části jsou popsány události od června 1940 do konce tohoto roku, kdy v Anglii přistáli první piloti nejen českoslovenští, ale i spojenečtí, kteří byli evakuováni z poražené Francie. Další stránky jsou věnovány

jednáním vojenským a diplomatickým o budoucnosti československých pilotů v RAF v britských perutích, ale i v československých perutích (310. stíhací, 311. bombardovací, 312. stíhací). Dále je zde popsána Bitva o Británii z pohledu britské historiografie i z pohledu Německa. První díl této ságy je nejobsáhlejší. Ve druhém díle jsou popsány chronologické události roku 1941, včetně založení 313. československé stíhací perutě. Třetí část této ságy poskytuje informace o roce 1942, čtvrtá část o roce 1943 a v páté jsou události týkající se roku 1944. Mnoho informací mi poskytly i knihy samotného Františka Fajtla. V první kapitole práce jsem hodně čerpala z knihy Z Donína do oblak, díky níž jsem se dozvěděla o jeho mládí. Jeho sestřelení dne 5. května 1942 a následující cestu zpět na území Velké Británie je dobře zmapována ve Fajtlově knize Sestřelen. Pro třetí kapitolu bakalářské práce-Východní fronta-bylo čerpáno z knih První doma a Podruhé doma, kde bylo popsáno jeho působení v Sovětském Svazu. Život pluku se velmi lišil od života v Anglii nejen tím, že

[…]


Druhá kapitola práce mapuje Fajtlovo působení ve Francii a Velké Británii, což je další otázkou v úvodu. Ve Francii prošel několika perutěmi a po francouzském pádu se rozhodl v boji proti Německu pokračovat. Odešel do Británie, kde dosáhl mnoha úspěchů. Byl velitelem 313. československé stíhací peruti, dokonce se stal prvním¹⁶⁶ československým velitelem britské peruti, a to 122. stíhací. Za 2. světové války se podařilo pouze třem Čechoslovákům velet britské peruti. S 313. československou stíhací perutí se účastnil mnoha operací, mezi něž patřily operace s názvem Circus, Rodeo a Ramrod. Jako velitel 122. britské stíhací peruti byl dne 5. května 1942 sestřelen nad okupovanou Francií u hranic s Belgií. Putoval přes Vichystickou Francii a Španělsko, až se 21. srpna téhož roku dostal zpět do Anglie. Důležitým faktem je, že se účastnil Bitvy o Británii.

Práce pokračuje působením Františka Fajtla na východní frontě. V Sovětském Svazu již do bojů nenalétal, spíše se věnoval velení peruti a administrativě. Účastnil se i slovenského národního povstání na konci války. Jako velitel pluku rozhodl o náletu na Piešťany.¹⁶⁷

Po poražení nacistického Německa si bohužel František Fajtl nabyté svobody, vzhledem k politickému vývoji v tehdejší Československu, dlouho neužil. Přestože

¹⁶⁶ Osobní rozhovor s Hanou Fajtlovou.

¹⁶⁷ RAJLICH, REŽNÁ, s. 451–452.

věděl, jak je po únoru 1948 zacházeno s československými piloty působících za války na západě, rozhodl se zůstat v Československu. Jedna z otázek kladených v úvodu práce je, proč takto učinil. Vliv na toto rozhodnutí neměl jen slib, jenž dal své matce, tak i fakt, že v té době již nebyl svobodný. Po válce se oženil s Hanou Fajtlovou, rozenou Chládkovou a brzy se jim narodila dcera. To, že působil i na východní frontě, mělo vliv jen na tom, že nebyl zatčen mezi prvními, zatkli jej na počátku roku 1950. Další otázkou, je jak jeho internaci na Mírově prožívala jeho manželka s malou dcerou. Uvěznění manžela prožívala velmi těžce. Nejen, že měsíc neměla o manželovi žádné informace, obcházela pražské věznice, aby zjistila, kde je její manžel, byla vystěhována ze společného bytu a s dcerou se musela odstěhovat k rodičům do Loun, ale jeho uvěznění mělo vliv na to, že nemohla sehnat zaměstnání. Jaký důsledek na jeho chování měla internace na Mírově? Po propuštění byl František Fajtl opatrnější, ne příliš důvěřivý. Výhodou bylo, že celý život měl pověstný „čich na lidi“, přesto si přátele vybíral opatrněji. Poslední otázkou z úvodu je, jaká byla povaha generálporučíka Františka Fajtla? Přes všechny útrapy, jenž v životě zažil, nebyl zatrpklý. Společně s manželkou Hanou všechny události a křivdy přijali jako součást života. Jejich společnou snahou bylo udělat si život příjemnější. *„Život se musí brát tak, jak přichází a co přináší a snažit se zpříjemnit si ho.“*¹⁶⁸ František Fajtl byl celý život skromný, což byla vlastnost, jíž si jeho manželka na něm cenila nejvíce. *„Manžel se za žádného hrdinu nepovažoval a já ho proto taky tak brala. Tvrdil, že jít do války byla jejich povinnost, že byla jen náhoda, že vše přežil ... Někdo měl štěstí, někdo už ne.“*¹⁶⁹ Částečně byl rehabilitován ještě za komunistického režimu, plně a morálně však až po listopadu 1989.

Za svoji účast ve válce získal mnoho ocenění a medailí francouzských, britských, sovětských a českých, tím nejvýznamnější je Řád Bílého lva. Kromě těchto ocenění se také setkal s významnými osobnostmi-českými prezidenty Václavem Havlem a Václavem Klausem, britskou královnou Alžbětou II., jejím synem princem Charlesem a lady Dianou. Zúčastnil se velkých londýnských oslav k 50. výročí Bitvy o Británii v červenci 1990. Po generálporučíkovi Františku Fajtlovi se jmenují školy, letiště, ulice. Byla o něm nazpívána píseň, složená jako pocta autora tomuto významnému československému letci. Fajtlovo jméno se zapsalo i mezi české

168 VONDRÁČEK, s. 56.

169 Tamtéž, s. 51-52.

spisovatel. Je autorem mnoha knih-pár svých autobiografií a mnoha příběhů o československých letcích za 2. světové války, jenž byli jeho přáteli.

Generálporučík František Fajtl byl významnou osobností našich novodobých dějin. Díky statečnosti a odhodlání československých pilotů bojujících ve 2. světové válce proti nacistickému Německu, mezi něž patřil i on, můžeme dnes žít ve svobodné zemi. Sám František Fajtl „*mládeži strašně věřil ... a mladé lidi strašně podporoval.*“¹⁷⁰ Jeho ženu, paní Hanu Fajtlovou, děsí současné násilí ve světě. Současné a budoucí generaci by přála „*aby se dožili nějakého světa, kde by bylo více porozumění a víc tolerance a míň nenávisti.*“¹⁷¹ Je tedy na nás, abychom se o takový svět snažili. František Fajtl patří mezi české osobnosti, z jejichž statečnosti bychom si měli vzít příklad a snažit se, aby na něj nebylo zapomenuto.

170 Osobní rozhovor s Hanou Fajtlovou.

171 Tamtéž.
