POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Zuzana Kýrová

NÁZEV PRÁCE: Život generálporučíka Františka Fajtla

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽIT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2-3
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila život významného pilota a hrdiny z druhé světové války Františka Fajtla. Proti výběru tématu se nedá nic namítat, ohledně struktury mám připomínku, že snad úvodní kapitola o Fajtlově životě mohla být kratší – informace o prodeji krávy působí poněkud nestandardně.

Předložená práce nese jasné doklady autorčina zaujetí tématem a pílí, jíž do jejího psaní vložila. Studentka se však nevyhnula některých faktografických omylů – např. na s. 13, že k mnichovské dohodě došlo 29. září, na s. 32 autorka píše o Jiřím IV., míněn je samozřejmě Jiří VI. a další. Z formálního hlediska vidím jako problematické velikost písma u indexu, některé nepřeložené výrazy a především, a to vnímám jako velké pochybení, krátké resumé. Proto jsem se v závěrečném hodnocení přiklonil k dobré známce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 3. května 2015

PODPIS: _____